13

	[image: Петропавловск-Камчатский-герб_1]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 24.12.2025 № 454-р

	35-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении плана нормотворческой деятельности Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа на первое полугодие 2026 года

Рассмотрев проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа об утверждении плана нормотворческой деятельности Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа на первое полугодие 2026 года, в соответствии со статьями 34, 60 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд
«О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить план нормотворческой деятельности Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа на первое полугодие 2026 года согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить план нормотворческой деятельности Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа на первое полугодие 2026 года
в комитеты Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
и администрацию Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского

округа.

Исполняющий обязанности
председателя Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

С.А. Сароян

2

Приложение
к решению Городской Думы
Петропавловск-Камчатского
городского округа
от 24.12.2025 № 454-р

План
нормотворческой деятельности Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
на первое полугодие 2026 года
[bookmark: _GoBack]
	№
раз-дела, пунк-та
	Наименование
проекта правового акта Городской Думы
Петропавловск-Камчатского
городского округа
	Основной исполнитель
по разработке проекта правового акта (разработчик)
	Перечень соисполнителей по разработке проекта правового
акта
(при наличии)
	Сроки внесения проекта правового акта
(квартал)

	1. Проекты нормативных правовых актов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

	1.1.
	О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	по мере необходимости

	Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	1.2.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд             «О Регламенте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	по мере необходимости

	1.3.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд             «О публичных слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	по мере необходимости

	Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	1.4.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 № 122-нд          «О гарантиях и компенсациях для лиц, являющихся работниками организаций, финансируемых из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Рабочая группа,
созданная решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
от 20.05.2020 № 677-р (председатель –
Борискин С.Е.)

	по мере необходимости

	1.5.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд           «О правилах благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Рабочая группа,
созданная решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
от 26.06.2019 № 447-р (председатель –
Сашенков А.А.)

	по мере необходимости

	1.6.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд          «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания»
	Рабочая группа,
созданная решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
от 21.03.2018 № 137-р (председатель –
Погорелова Е.В.)

	по мере необходимости

	1.7.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд               «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Контрольно-счетная палата Петропавловск-Камчатского городского округа

	по мере необходимости

	1.8.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2025 № 222-нд                «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов»
	Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	по мере необходимости

	1.9.
	 О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд                «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе»
	Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	по мере необходимости

	1.10.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.03.2011 № 334-нд               «О порядке реализации права депутата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа на депутатский запрос и депутатское обращение»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.11.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.03.2011 № 336-нд              «О помощниках депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.12.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.06.2012 № 509-нд                «О порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.13.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.09.2012 № 530-нд        «О правотворческой инициативе граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.14.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.03.2013 № 41-нд                  «О порядке приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.15.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы от 06.05.2013 № 63-нд «О порядке и условиях транспортного обслуживания лиц, замещающих муниципальные должности Петропавловск-Камчатского городского округа, и муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городского округа, а также компенсации за использование ими личного транспорта в служебных целях и возмещении расходов, связанных с его использованием»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.16.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.06.2013 № 92-нд                 «О порядке официального использования официальных символов Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.17.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 141-нд                 «О порядке внесения проектов муниципальных нормативных правовых актов на рассмотрение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.18.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.11.2015 № 370-нд                  «О порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, разработанных Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа и затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.19.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2012 № 468-нд              «О порядке присвоения муниципальным организациям имен известных граждан, получивших широкое признание жителей Петропавловск-Камчатского городского округа или внесших значительный вклад в его развитие»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.20.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.10.2014 № 259-нд                «О порядке установления размера рыночной цены 1 квадратного метра площади жилого помещения в  Петропавловск-Камчатском городском округе»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	1.21.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.07.2016 № 453-нд             «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.22.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.06.2017 № 580-нд           «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, разрабатываемых Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.23.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2025 № 182-нд             «О реализации права органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа на участие в осуществлении государственных полномочий в содействии занятости населения в части организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.24.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 27.02.2017 № 545-нд              «О порядке и условиях награждения премией «Учитель года»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.25.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Камчатского края
от 28.08.2013 № 126-нд «О порядке и условиях награждения премией имени                                  П.Т. Новограбленова»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.26.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.04.2019 № 167-нд                 «О дополнительных мерах муниципальной социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.27.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 172-нд                «О порядке установления праздников и памятных дат Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.28.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 19.02.2020 № 242-нд                       «О порядке установки, ремонта, демонтажа памятников и памятных знаков, а также признании объектов памятниками и памятными знаками»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.29.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2020 № 280-нд             «О Молодежном парламенте при Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа и утверждении положения о нем»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.30.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2020 № 288-нд «Об установлении праздников и памятных дат Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.31.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.06.2022 № 473-нд                     «О порядке и условиях награждения премией «Признание»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.32.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.10.2023 № 93-нд                  «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, и членов их семей, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.33.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.07.2024 № 137-нд              «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, и членов их семей, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, в виде возмещения расходов на ремонт жилых помещений, предоставленных по договору найма жилых помещений коммерческого использования»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.34.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2024 № 162-нд                   «О дополнительной мере социальной поддержки граждан на обустройство мест захоронения лиц, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей»
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.35.
	Об исполнении бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа за 2025 год
	Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.36.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.12.2009 № 697-р                           «О корректировке генерального плана Петропавловск-Камчатского городского округа и утверждении его в новой редакции»
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.37.
	О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.10.2010 № 294-нд          «О Правилах землепользования и застройки Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	1.38.
	«О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Камчатского края от 23.03.2018 № 40-нд «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Петропавловск-Камчатского городского округа»
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	2. Проекты иных правовых актов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

	2.1.
	О внесении изменений в перечень наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.06.2025 № 390-р
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского
городского округа

	по мере необходимости

	2.2.
	Об отчете начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску-Камчатскому о деятельности полиции за 2025 год
	Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации  по городу Петропавловску-Камчатскому

	1

	2.3.
	Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа за 2025 год
	Контрольно-счетная палата Петропавловск-Камчатского городского округа

	1

	2.4.
	О представлении в Бюджетную комиссию при Правительстве Камчатского края об установлении дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц
	Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	2

	2.5.
	Об утверждении перечня наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа на 2027 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
	Городская Дума Петропавловск-Камчатского
городского округа

	2

image1.jpeg